

Uniwersytet Zielonogórski kształci winiarzy

Na Wydziale Nauk Biologicznych UZ prowadzone są studia podyplomowe na kierunku enologia, które zostały uruchomione w roku akademickim 2019/2020. Obecnie studia trwają 3 semestry, a program kształcenia został poszerzony o treści związane z działalnością wytwórczą w rolnictwie w zakresie produkcji roślinnej i zwierzęcej. Są to studia podyplomowe z kwalifikacjami rolniczymi.

Studenci zdobywają wiedzę i umiejętności w zakresie m.in. zakładania plantacji winorośli, a także jej dalszej uprawy, pielęgnacji oraz ochrony przed szkodnikami i chorobami, technologii produkcji i przechowywania i składu wina oraz przemian biochemicznych w nim zachodzących, analizy instrumentalnej i sensorycznej wyrobów winiarskich, projektowania procesu produkcji wina w małej winiarni oraz obrotu produktami winiarskimi i znajomości asortymentu win. Studia mają charakter praktyczny dzięki zajęciom laboratoryjnym i wyjazdom terenowym.

Źródła:
www.wikipedia.pl
www.visitzielonagora.pl

Zdjęcia:
- Lubuskie Centrum Winiarstwa
- Visit Zielona Góra
- Michał Adamczewski
- archiwum UZ

Zielona Góra - Miasto Uniwersyteckie



Uprawa winorośli w Zielonej Górze i okolicach...

Winiarstwo w Zielonej Górze i okolicach

Zielona Góra to miasto o bogatych tradycjach winiarskich. Uprawie winorośli na tych ziemiach sprzyja klimat umiarkowany przejściowy, z przewagą wpływów oceanicznych. Według niepotwierdzonych przekazów pierwsze winnice założone zostały już w XIII wieku. Jednak, najstarsza udokumentowana informacja o uprawie winnej latorośli pochodzi z 1314 r. Od tego czasu winiarstwo przeżywało wzloty i upadki, lecz nigdy nie przestało być ważną częścią tożsamości miasta. Ponad 200 lat temu w granicach miasta funkcjonowało kilkadziesiąt domków winiarskich, w których znajdowały się tłocznie, leżakowały beczki z winem i przechowywane były narzędzia. Najlepiej zachowany domek winiarski znajduje się na Winnym Wzgórzu. Powstał w 1818 r. i obecnie jest częścią Palmiarni.

Od 1852 r. w mieście organizowane jest Winobranie. To właśnie wtedy po raz pierwszy przez Zieloną Górę ruszyli winiarze, aby wraz z mieszkańcami świętować obfite zbiory. Coroczne wrześniowe święto to wyjątkowe wydarzenie pełne atrakcji. W tych dniach władze nad miastem przejmuje Bachus. Nie brakuje wina i dobrej zabawy.

Ślady winiarskiej potęgi miasta znajdują się także w jedynym w kraju Muzeum Wina. To część zielonogórskiego Muzeum Ziemi Lubuskiej. Zachwyca również „podziemna Zielona Góra”, czyli unikatowe w skali kraju piwnice winiarskie. Kilka razy w ciągu roku otwierają swe podwoje w ramach Dni Otwartych Piwnic Winiarskich, w których można wówczas posmakować lokalnie wyprodukowanych trunków.

Lubuskie wina zdobywają uznanie zarówno w kraju, jak i za granicą.

Uniwersytet Zielonogórski wspiera rozwój tradycji winiarskich

W 2022 r. Uniwersytet Zielonogórski został liderem konsorcjum działającego pod nazwą Lubuskie Winiarskie Innowacje (LuWIN). W jego skład oprócz uczelni weszli m.in. właściciele kilku winnic, a także Lubuski Ośrodek Innowacji i Wdrożeń Agrotechnicznych UZ w Kalsku.



Konsorcjum ma na celu opracowanie i wdrożenie zintegrowanego systemu uprawy winorośli w regionie lubuskim. Wpisuje się w ten sposób w kreowanie marki regionalnego winiarstwa, nawiązującej do długiej, chwalebnej historii, odstawiając jednak jej nowe oblicze, godne początku XXI wieku. Uprawy wiązą się z dużym ryzykiem ekonomicznym, stąd dalszy rozwój winnic w Lubuskiem wymaga innowacyjnego podejścia do ich prowadzenia, czyniąc je bardziej przewidywalnym.

LOLIWA to jedyny ośrodek badawczo-rozwojowo-wdrożeniowy, który kompleksowo wspiera innowacje i rozwój sektora winiarskiego w regionie. Znajdująca się na jego terenie własna winnica doświadczalna ma pomagać lokalnym winiarzom i producentom wina podejmującym wysiłki odrodzenia tradycji produkcji wina w województwie lubuskim, ale nie tylko. Na powierzchni 3,3 ha posadzono 1 066 krzewów winorośli różnych odmian pozwalających na uzyskanie win o bogatym bukietcie.

Część technologiczna ośrodka posiada idealnie odwzorowane przemysłowe linie technologiczne. Znajdująca się tam pracownia winiarska jest wyposażona w stanowiska do obróbki wstępnej surowca oraz dział fermentacji z dojrzewalnią, który pozwala na pełną kontrolę procesu od zaszczepienia moszczu owocowego do produktu gotowego.

Dodatkowym atutem zainstalowanych linii technologicznych jest ich wieloaspektowe opomiarowanie pozwalające na rejestrację i gromadzenie istotnych parametrów procesu produkcyjnego. Część laboratoryjna posiada najnowocześniejszą aparaturę badawczą, która umożliwi ilościową i jakościową analizę składu i bezpieczeństwa mikrobiologicznego zarówno surowców winiarskich, jak i docelowego produktu, jakim jest wino.

Uniwersytet Zielonogórski jest także właścicielem 35-hektarowej winnicy w Zaborze, na której swoje uprawy prowadzą regionalni winiarze. Na jej terenie działa Lubuskie Centrum Winiarstwa, które przybliży historię winnych upraw na obszarze województwa, odnawia tradycje i promuje współczesne winiarstwo lubuskie. Prowadzi także działalność edukacyjną i popularyzuje kulturę winiarską.

